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Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1éndé do t’i njoftojé studentét me meényrén e
menaxhimit, planifikimit, kulturén organizative dhe mjedisin
e biznesit dhe kontrollin. Gjithashtu do te njoftohen me
ndérmarrésin dhe individin ndérmarrés. Planifikimi i
biznesit, ményra e hartimit té planit t& veprimit pér
ndérmarrjen themeltare, Levat e Planit té€ biznesit, SWOT
analiza, Hartimi i strategjisé financiare, Ideja e profitit,

Identifikimi i projeksioneve buxhetore, Sfidat e
ndérmarrésis, Ndérmarrési dhe ndérmarrésia, Format e
ndérmarrésis, Identifikimi i mundésive — strategjia e

depértimit né treg pér ndérmarrjen, Parashikimi i
problemeve, Menaxhimi i riskut, Plani i prodhimit, Plani
operativ, Analiza e pikes se rentabilitetit ne ndérmarrje,
Sistemi i llogaritaris ne ndérmarrje, Fluksi i keshit ne
ndérmarrije.

Qéllimet e léndés

Qéllimi i késaj lénde éshté gé studentét té pajisen me
konceptet e menaxhimit dhe aftésité e tyre pér zbatimin né
praktiké tek bizneset, kompanité dhe organizatat e tjera.
Studentét té njoftohen me ndérmarrésin dhe me procesin e
formimit t& ndérmarrjes, ideté e ndérmarrésit pér te filluar
procesin e formimit t& subjektit ekonomik.

Rezultatet e pritura té& mésimnxénies

Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét do té:

¢ Njohe konceptet teorike mbi menaxhimin dhe mjedisin
biznesor te ndérlidhur me planifikimin, organizimin ,
udhéhegjen dhe kontrollin,

e Kuptoj rolin kritik dhe funksionet e menaxheréve dhe
zbatimi i saj né organizaté,

e Vlerésoj praktikat e menaxhimit né ndérmarrje dhe ti
avancoj né njé nivel mé té larté.

e Analizoj ideté dhe burimet dhe procedurat e themelimit
te njé ndérmarrije,

e Aplikojné shkathtésité pér hartimin e njé plan veprimi ne
letér pér te ndjekur hapat mbi themelimin e ndérmarrjes,

e Jené né gjendje gé pérmes planit investiv té identifikojné
koston dhe profitin né té ardhmen,
Aftésimi pér té hartuar planin ideor strategjik té fushé
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| veprimtarisé sé ndérmarrjes,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume — seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet etj 1 6 6
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Mésimi duke u bazuar ne njé problem te paraqgitur, prezantimi ne
gupe nga studentet dhe luajtja e roleve, mésime praktike pér lenden
dhe angazhim pér studentin pér te prezantuar njohurit e fituara gjate
ligjératés.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

10 pike - vijueshméria, angazhimi ne ligjérata,

10 piké - punimi seminarik (kollokuim), projekt hulumtues,

80 pike — nga dy teste me shkrim ose nga provimi final,

Studenti ka te drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt Testit te Provimit
(test me shkrim/gojé) — testi pérmban pyetje te hapura, detyra dhe
pyetje alternative,

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga te gjitha
kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit — T1

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

75% - Teori,
25% - Ushtrime praktike,

Literatura

Literatura bazé

1. Safet Merovci, “Ndérmarrésia”, Prishtine 2008,

2. Charles Bamford, Garry Bruton, 2021, Entrepreneurship: The
Art, Science, and Process for Success, Fourth Edition, MC
Graw Hill, Texas Christian University

Literatura shtesé

1. Rob Yeung: “The rules of Entrepreneurship”, 2007

2. Stephen Robins & Mary Coulter, Prentince Hall, Management:
2007,

3. Emeric Solymossy & Safet
Prishting, 2006.

Merovei, “Ndérmarrésia”,
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4. “Entrepreneur’s Toolkit”, Hardvard Business Essentials, 2005.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e l1éndes,
Java e dyté Ndérmarrésia — kuptimi, procesi i formimit.

Java e treté

Ndérmarrja dhe aftésité ndérmarrése

Java e katért

Planifikimi i biznesit, ményra e hartimit té planit té veprimit pér
ndérmarrjen themeltare.

Java e pesté

Konceptet kryesore dhe aplikimi né biznes

Java e gjashté

Levat e Planit té biznesit, SWOT analiza,

Java e shtaté

Kounikim dhe informacioni né ndérmarrési - Testi i paré,

Java e teté

Hartimi i strategjisé financiare,

Java e nénté

Ideja e profitit, Identifikimi i projeksioneve buxhetore,

Java e dhjeté

Sfidat e ndérmarrési, Ndérmarrési dhe ndérmarrésja,

Java e njémbédhjeté

Identifikimi i mundésive — strategjia e depértimit né treg pér
ndérmarrjen,

Java e dymbédhjeté

Parashikimi i problemeve, plani i prodhimit,

Java e trembédhjeté

Plani operativ, Analiza e pikés se rentabilitetit ne ndérmarrje

Java e katérmbédhjeté

Pérgjegjésia sociale dhe etika menaxheriale ndérmarrése

Java e pesémbédhjeté

Strategjia e depértimit ne treg pér ndérmarrjen, Testi i dyte,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti &sht€ 1 obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ ket€ sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté ligjératave dhe ushtrimeve éshté

e obligueshme.
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